Neque accendant lucernam, & ponant eam sub modio...

Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera...

Sint lucernae ardentes in manibus vestris. Luc. 12. Qui...

Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis...

Infrauras testes tuos contra me. Jobi 10. Providentes...

Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad...

Omnia ad edificationem sunt. 1. ad Cor. 14. Memento...

Memento praeparatorum vestrorum, qui vobis locuti sunt...

versationis, imitamine fidem. Ad Hebr. 23. Nemini dantes...

Vestra emulatio provocavit plurimos. 2. ad Corinth. 9.

Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. 1. ad Corinth. 4.

Christi bonus odor sumus Deo in illi qui salvati sunt. 2. ad Corinth. 2.

Ut sitis sine querele, & sine reprehensione, in medio...

Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. Ibid. Modestia...

Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos...

Ab omni specie mala abstinete vos. 1. ad Thessalon. 5.

Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, ut...

In omnibus scriptum praebet exemplum bonorum operum. Ad Titum 2.

Consideremus invicem in provocationem caritatis, & bonorum...

Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes, non...

Conversionem vestram inter gentes habentes bonam; ut in eo...

Sic est voluntas Dei, ut bene facientes obmutescere...

Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum...

Quis sapiens, & discipulatus inter vos? ostendat ex bona...

Exempla ex novo Testamento desumpta.

In primo Regum libro legimus Saullem persuasum fuisse...

sum fuisse de fidelitate David, deque fidelis hujus subditi...

perfiditer non potuerant. Fidelis hic Davidis Amicus centies...

ipsum injuria de eo discedere, cujus meritum omnibus erat...

dem intentionum; injustum esse ob leves suspiciones eum...

aderat pro temporum calamitatibus; hominis, cujus non...

invidiam, ac odio successum Jonathan profecit; at ubi David...

illud absciderat, ut ostenderet se impune eidem vitam eripere...

vincare; tunc Saul hac animi captus moderatone, & hoc...

ferorum suorum esse fidelissimum, ac temperatam non potuit...

tu es, quam ego, & tu indicasti hodie. Non vere cognovisti...

Quarto Regum libro legimus, Naamanum exercituum Regis...

ipsum mundatum fuit, postquam dicto Propheta parvisset, qui...

inperataque miraculum causa fuit, ut Naaman in hac verba...

Quid autem effectus, ut illum poenitentia desereret; ac eodem...

consilium intret? Fuit exemplum Elisei, qui generose aurum,...

ipsum fuisse de fidelitate David, deque fidelis hujus subditi...

perfiditer non potuerant. Fidelis hic Davidis Amicus centies...

ipsum injuria de eo discedere, cujus meritum omnibus erat...

dem intentionum; injustum esse ob leves suspiciones eum...

aderat pro temporum calamitatibus; hominis, cujus non...

invidiam, ac odio successum Jonathan profecit; at ubi David...

illud absciderat, ut ostenderet se impune eidem vitam eripere...

vincare; tunc Saul hac animi captus moderatone, & hoc hoc...

ferorum suorum esse fidelissimum, ac temperatam non potuit...

tu es, quam ego, & tu indicasti hodie. Non vere cognovisti...

Exemplum moderatone Davidis, qui actus fidelitatem ejus Sauli perfecit, quae omnia sunt bona argumenta.

BIBLIOTECA CENTRAL H.A.N.L.

tuit, cum nonquam antea quidquam simile fuisset intus, efficit, ut ille iudicaret, magnum esse Deum Israel, ac mereri, ut ab omnibus mortalibus colebatur; quandoquidem colebatur ab homine virtutis adeo spectata, qui non ob munera, aliamve terrenam mercedem, sed unice propter sapientiam illius dignitatem eum venerabatur, ita ut hoc victus exemplo exclamaverit: Nunc inanium Deorum cultum, quos hactenus veneramus, abdicam, ac recipio, mihi non alium Deum ultra futurum praeter eum, qui Prophetis suis tantam praecipit animi integritatem: *Non faciet Dominus servus tuus idololatram Diti alienis.*

Math.
Machabias inique illud Machabeorum caput; majorum suorum exemplo, quorum zelus in vera religione tuenda enitatur, filios suos in eisdem cultu retinuit. Summus ille vir gravissimo dolore confectus patrie suae videns interitum, ac Antipatri persecutionem, veri Dei cultum, ac Judaeorum legem abolere quarens, nequaquam satis esse putavit generale promissionem, minasque illorum continere, qui a Rege missi illum urgebant, tamquam in gente sua spectabilissimum virum, ut obedientiam regis imperiis praebere exemplum. Sed primus ille edixit, le ultra suum sanguinem effusorem pro lege, ac patrum suorum Religione tuenda; ita ut videns pleorique gentis suae per purpissimam ignaviam in alterius religionis castra transigere, quotquot potuit, coegit ad arma, ut torori Antiochi opponeretur; cumque suum probasset virtutem, ac zelum diruens, atque evertens idola, aliaque idololatricae signa, morti proximus, nihil apertus esse putavit, ad filios in exemplum sui pateret, quam exemplum in summorum virorum proferre, qui cum vix periculo legem eandem asseruerant, atque defenderant. Vosmetipsos proponite, inquit, eorum Israelitarum in Deo lege servanda fidelem, quorum genus estis, exempla; zelum Elie, quem Abraham, lenitatem David, obedientiam Isaac, puritatem Joseph, quod tantum animi fecit filius generosus hoc patre dignissimus, ut unus post alterum facti fuerint patrie suae columnae, praesidiumque, eandemque testati fuerint fortitudinem in lege, ac religione tuenda.

Scriptura nobis exhibet Regnum Machabeorum tamquam aureum pro populo Dei saeculum, refert perfectam tranquillitatem, qua tunc periebantur, integram libertatem, quae erat in templo Jerusalem; quoniam Religio, ac solemnitates, quae iam externorum etiam populorum venerationem sibi conciliaverant: verum haec omnia virtuti Omnia Sacerdotum, tunc imperantis, referuntur accepta. Quod liquido ostendit, quantum semper Ecclesiae astra utilitatem bonum illorum, a quibus gubernantur, exemplum.

Deus hominem ad imaginem suam creans in fundo humanitatis ipsius quaedam impressit obligationem, ac naturalem studium ipsius imitandi, atque actionibus vitae suae eam persequendi similitudinem, quae in creatione tantum fuerat adumbrata. Deus factus est homo, D. Chryostomus inquit, ut per similitudinem homo quodammodo fieret, ut per enim carnem assumptis eo solum, ut nosset effectus Salvator, sed ut esset etiam exemplar; vel potius Salvator nosset effectus non potuit, quin fieret etiam exemplum. Profecto Jesus Christus non unam quidem actionem operatus est, quae non ipsius solum, verum etiam in Patri ejusdem mente non fieret, ut non saltem tantummodo nobis promeretur, sed praeterita ut nobis esset exemplum; ac singulis Fidelibus dictum putare debemus, quod olim Acherus Patris Moysi dixerat: *Inspice, & fac secundum exemplar.* Filium meum intue, eumque imitari contende; Salvator non erit tuus, nisi fuerit exemplar tuum, neque illum sequeris ad gloriam, nisi illum fueris secutus in vita.

Salvator hominum, qui noverat expeditissimam eandem ad se trahendi viam esse exemplum praebere virtutem suam, quas ab illis colere cupiebat; voluit etiam, & Apostoli eadem insisterent via homines creaturi, atque ad veram fidem perducendi. Itaque eos ministros atque vicarios persequendum, imperavit, quod ipse inceptor opus fuerat institutum, ac magnum, ut in praxi, actionibusque suis eas ostenderent veritates, atque virtutes, quas sermonibus praedicabant. Lux virtutum vestrarum, dicebat illis, ob oculos mortalium omnium effulgeat, ut homines opera vestra bona videntes, eo fulgore ad eorum imitationem alliciantur, atque hoc pacto glorificent Patrem vestrum, qui in Coelis est; cum enim vos

viderint molestos, patientes, a terrenarum rerum cura expeditos, praecipit vestri honorem querentes, hos sublimiores Divinitatis conceptus aditruent, omnesque Deum magnum esse arguent, quandoquidem hoc ratione colligit, & adoratur.

Gloriosus Jesu Christi Praecursor S. Joannes Baptistia, vir ille ab eadem Veritate dignis celebratus encomiis, atque mortalium omnium maximus declaratus, magnus ille Sanctus non unum quidem miraculum operatus est, quod saltem a sacris eorumque historicis, sed tanta erat sanctitatis ejusdem fama; ejus conversatio ita erat aditruens; lumen virtutum ejus ita effulgebat, ut mortales ad eum gervatim in desertum confluerent; ita ut innocens, simulque poenitens ejusdem vitae, & vultus, atque vestitus austeritas, zelusque in poenitentia praedicanda, verbo, ejus sanctitatis exemplum ita hominum adhereret corda, ut mortales omnes consuecuntque generis undequaque ad illum confluerent, ut de officis suis educerentur. Hic fructus est, atque valguissimus boni exempli effectus, quod alibi, perit aditruens, & cui nihil resistere potest.

Tertullianus olim Christianissimum Compendium Evangelii vocabat; innotuit autem, adhuc ut diceretur Evangelium, & institutionum ejusdem sanctitatis videretur, breviorum ingredi viam posse, videlicet eorum vitam, ac facta intueri, qui illud proficiebant. Et saepe, opus non erat, inquit ille, ut quis qualitates fidei, quam praestabantur, curiosus investigaret; vita eorum tantquam patens erat schola, vel academia virtutum, Dei, quem colebant, gloriam commendans, & ubi sine docentium voce dicebatur quidquid continet Evangelium. Hoc idolorum cultores in admirationem rapiebant, dicentes aliquid profecto magnum, atque divinum esse in ea Religione, cuius filii adeo sapientes erant in viis ratione, adeo patientes in malis, adeo humiles, sobrii, benigni, ac prout iis etiam gratificando, qui eos odio pluitquam vatinae no persequantur.

Elia, inquit Scriptura, homo erat similis nobis, iidemque opnoxius inimitabilis. Si Sancti inimitabilis habuerit, supra illas virtutes, atque constantia sese attollere poterunt; si animi egreduntur, illas oppugnant, expugnantque; si delectus, iis sese peragunt, atque ita Sancti effectus sunt. Eorum exemplum excitare nos debet ad sanctitatem ipsorum imitandam: eorum quippe sanctitatem imitari fieri possunt eorumdem gloriae participes. At ne putemus sanctitatem ipsorum felicitatis effectum extitisse, non autem virtutis; maximo illi sanctitas sua fuit impendio; idem ac nobis obices illis luere superandi; nobis eadem ac ipsi superant adimicula sanctitatis; nihil ergo ultra requiritur, nisi ut eorum exempla sequamur, ac illorum vestigia imitemur.

Applicationes.

Vox Domini in virtute. Psalm. 28. Frequens haec auditur querela, quod Evangelicis veritates adeo parum mortalium animos movent; & ille sermo Dei qui in ore Sancti Pauli, *virum erat, & efficax, & penetrabilis omni gladio accipiti;* ille inquam sermo, qui in iomas usque medullas terrorem inferebat, & corda ab omnibus carnalibus vinculis distolvebat. *Perstringens usque ad divisionem animae,* ille inquam sermo tunc temporis in labiis nostris, vel saltem in audientium auribus excidit. At ea causa est, quod loquentes, uti loquebantur Sancti, non vivimus, ut illi vivebant. Da, dicebat Sanctus Bernardus, *voci tuae vocem virtutis, non vocem eloquentiae.* Documenta tua exemplis confirmas. *Consonat vita verbis;* per hoc robotabis firmamorem Dei, eoque conciliabis virtutem, quam in vitorum imperfectionibus amittit; eumque videbis aequo potentem in animo hominum, ac primis illis temporibus erat: *Da voci tuae vocem virtutis, tunc fiet in ore tuo virtus, & efficax sermo Dei.*

Passor cum proprias oves emiserit, ante eas vadit. Joann. 10. Cum oves et caula Pastor emitit, ante illas incedit. Si haec animadvertimus verba, *Ante oves vadit,* nequaquam mysterio vacua deprehendimus. Illum Pastorem suum agere potest, non nisi post illum incedens; sed hoc tantum est ducere, quam esse, & cogere, qui severi Pastoris caracter est. Verum cum vadit ante gregem, illum facile ac blande trahit, qui benevolut, mitique Pastoris caracter est; & hunc in Ecclesia suae Pastores Jesus Christus requirit. Ita licet aliquando vestras oves cogere possitis & correptionibus, & levitia, ut bonam sequantur viam; Deus tamen non ita agit vobiscum; neque vobis aliter cum aliis agendum est; prohibet immo ille ne imperiole, atque superbe dominemini. *Passete qui in vobis est gregem Dei providentes non coacti, sed spontanei; neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo.* Quod non ideo dictum est, quasi pastor minus habeat auctoritatem in gregem; sed bonum potius exemplum, quam auctoritatem regere debet; eaque est S. Pauli sententia, & praxis.

1. Petri 5.
1. Th. 5. 1.

Eff. 2. 1.
honi exem. pli.

Primorum
fidium
exempli.

Alli eff. 2. 1.
honi exem. pli.

Nihil ad
agendum
magis ac
cendere
potest,
quam hor
tae ex
emplum.

Jerem. 17.

Dei Filium
Sanctorum
ustur ex
emplo ad
peccatores
excitans
dos. Non
exempli
noto, &
distitit.

Nullum ego consilium melius arbitror, quam si exemplo tuo fratrem docere studeas, qui oportet fieri, provocans eum ad meliora; & consilere ei, neque verbo, neque lingua, sed opere & veritate. Idem, lib. 10. Moral.

Ut qui praecipit non accenditur, exemplis saltem provocetur, & in appetitu rectitudinis nihil sibi mens difficile aestimet, quod ab aliis peragere perfesse videt. Idem in Job 10.

Antiquorum nos exempla confortant, & ex eorum comparatione, facile nos posse praesumimus, quod ex nostra infirmitate formidamus. Idem, lib. 25. Moral. cap. 7.

Coram Domino magni sunt, qui per exempla pie conversationis, proximorum corda ad omnipotentis Dei servitutum convertunt. Idem, lib. 2. Reg.

Ad amorem Dei, & proximi plerumque corda audientium plus exempla quam verba excitant. Idem, Hom. 39. in Evang.

Domus Episcopi & conversatio quasi in speculo posita magistra est publicae disciplinae; quidquid feceris, id sibi imitans facendum putant. Hieron. Ep. ad Heliodor.

Viri Ninivita surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam non sententia potestate, sed comparationis exemplo. Idem, in Matthaei 12.

Amplius proficitur exemplo quam praecipio: quoniam non difficile, quod jam factum est, eximitatur, & utile quod probatum est. Idem, lib. 2. de Virgin.

Efficiat ut vite quam linguae testimonium, Cyprianus.

Dicit, factis deficientibus, erubescunt. Tertull. de Patientia.

Vitia ex occurso meo suffundit. Idem de Pallio.

Non aliunde noscitur Christiani, quam sicut terminis vacua fit. Idem, in Apolog. Et. Elingui Philosophia vita nostra contra est. Idem, ibidem.

Verbo virtutem doceto, opere declara. Nilus Abbas.

In plerisque iustis aspectus admonitio correctionis est, perfectioribus letitia est. Ambr. in Psalm. 118.

Idcirco credendum est praesantissimum vitas exquisitissime descriptas, ut vita nostra imitatione ad virtutem rectius deducatur. Greg. Nyssen. in enarr. vitae Moisi.

Quantum exemplum vere humilitatis & perfectae charitatis ostenderit, cum tantis & pro tantis aeterna praemia possidibus. Celsarius in ad non.

Validiora sunt exempla quam verba, & plenius opere docetur quam voce. Leo Papa, Sermon. de Jeun.

Tantum erat ejus oratio, quia vita erat fulgur; unius nempe splendor aeternis incendium est. Gregor. Nazianz. de Sando Basilio loquens.

Qui profitentur se Christi esse, non modo ex iis que dicunt, sed ex iis que faciunt cognoscuntur; ex fructu enim arbor dignoscitur. S. Ignat. epist. 19. ad Ephesios.

Cito sedet animi quod docetur exemplis. S. Valerius Episc. Hom. 7.

Validior operis quam oris vox est; fac ut loqueris. Sanctus Laurentius Justinian. lib. de consil. inter.

Exemplis veterum hominum beatorumque sensus nostros (Deus) in sublime erexit, neque permittit nos in humum esse dejectos. Ambr. in Hexan.

Sancti tamquam simulacra quaedam animata proposita vite. Basil. Epist. 1.

Convincunt magis opera virtutis quam miracula. Chrysost. in Paneg. Sancti Babylae Martyris.

Multo fidelior & certior est doctrina operum quam sermonum; nam qui talis est, etiam silens, & cum non videtur, docere potest. Idem, Homil. 22. ad Popul. Antioch.

Nemo se circumveniat, nullus homo sibi solummodo vivit. August. Serm. 163.

Non tantum curemus bonam conscientiam, sed quantum potest nostra infirmitas, quantum vigilantia fragilitatis humane curemus nihil etiam facere quod veniant in suspicionem infirmo fratri. Idem.

Ubi Simplicianus de Victorino ista narravit, exarsit.

BIBLIOTECA CENTRAL
U. A. N. L.

ars ad imitandum. Idem, lib. 8. Confess. cap. 2.

Tu non poteris quod isti & iste? Idem, cap. 11.

At hoc iudicium convincit, quot mihi praebeant virtutis exemplum. Idem.

Si solus Christus fecisset, forte nemo nostrum auderet imitari: ita enim homo ille erat, ut Deus esset; sed in eo quod homo erat, imitati sunt servi Domini, discipuli Magisterum. Idem, in Psalmo 55.

Ita converteatur (Christianus) ut praebeat alii exemplum, & sic ei quasi copia dicendi forma vivendi. Idem, lib. 4. de Doct. Christ.

Pulcherrimus ordo est & saluberrimus, ut omni quod portandum imponit, tu prius prior; & ex eo discas qualiter oportet alii moderari. Bernard. Epistol. 12.

Monstruosa res est gradus summus, & animus imus; sedes prima, & vita infima; lingua magniloqua, & manus otiosa; sermo multus, & fructus nullus; nullus gravis, & assus levis. Idem, lib. 2. de Considerata.

Sermo virtus & efficax exemplum boni operis est, plurimum fructibile quod suadet. Idem, loquens de Sancto benedicto.

Alum vidisse, crudiri est; est enim in illo loquax fatuivritas, & erudit forma stultitiae. Eranodius loquens de sancto quodam Episcopo.

Philosophus dum videtur auditur, Tertullianus de Pallo.

Intuere sanctorum Patrum virvida exempla, in quibus vera perfectio reseruit & religio, & videlicet quam modicum sit & bene nihil quod nos agimus. De Imitat. Christi, lib. 1. cap. 18.

Verba Dei sunt opera sapientis; quod enim Deus loquitur, sapiens operatur, Philo Judaeus, de migratione Abraham.

Est aliquid, quod ex magno viro vel sapiente proficit. Seneca.

Longum iter per praecepta, breve per exempla. Idem.

Quod exemplo fit, id etiam iure fieri putant homines. Cicero, Epistol. ad Servium Sulpicium.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologiae penu ad hoc argumentum deprimi possit.

Relixta oratione, vel longa meditatione opus non est ad exactam boni exempli definitionem inveniendam; prima enim, quae sese menti offert idea est, hoc esse laudabile factum nobis ad imitandum propositum, quod ideo non solum bonum esse debet, sed etiam publicum, & hominum oculis expolitum; si enim clam, ac sine teste fiat, vel si communes naturae vires excedat, ita humana inimitabilis ad illius quidem imitationem pertinere nequeat, nostram quidem sibi conciliabit admirationem; sed cum nos minime exciet ad id, ut similia facere adimamur, pro norma nobis esse non poterit, ideoque exemplum non erit.

Boni malique exempli discrimen satis sine ulla explanatione intelligitur; mali vero naturam, atque improbatum tunc aperiemus, cum de scandalo erit sermo. Animadvertendum est solummodo bonum exemplum, vel aliquid praeberi posse, vel factis; sed factis multo maius pondus esse quam dictis, quae ubi facta sunt, pavum habent effectum, & si factis adveniant, facilius censuras, laetitiaque in se convertunt, quam admirationem audientium illa, & nos cognoscuntur.

Necessarium aderat vinculum inter Redemptoris Officium, & qualitate prototypi, atque exempli, in eo, qui erit nostrae Redemptionis auctor futurus. Ideo Dei Filius munus utrumque in terris exercuit. Solum homo, Sanctus Augustinus ait, nobis exemplo esse non poterat. Illum quidem videre possumus, quia corporeus, & sensibilis est; ad illum sequi non debemus, quia ignorantiae, & peccato est obnoxius, ideoque non satis aptus ad nos regendos, deducendosque. Similiter Deus permanens in gloria suae statu esse non poterat nostrae virtutis exemplar. Illum quidem sequi debemus, quia essentialiter sanctus est; sed illum videre non possumus, quia invisibilis. Quid igitur divina Sapientia? Ut homini prototypum proponeret, quem sequi posset; Dei Filius factus est homo, in incarnatione suae duas haec conditiones

assumens, quae ad optimum exemplar constituendum sunt necessariae: Homo sequendus non erat, qui videri poterat. Deus sequendus non erat, qui videri non poterat. Ut ergo exhiberetur homini, & qui ab homine videretur, & quem homo sequeretur, Deus factus est homo. Sed uti lumen alterum lumen parit, & lux aliam faciem accendit; Salvatori factus non est sanctitatis suae exemplar praebe; fideles etiam excitat, ut & ipsi bona praebeant exempla virtutum, ut peculiarem hanc virtutum suarum characterem imitentur, & aliorum efficiens exempla.

Hic ipse Dei filius cum humanum induisset corpus futurum exemplaris causa sanctificationis hominum, neque per se immediate, neque in omnes locos, neque in omnia tempora suae sanctitatis exempla potuisset extendere; in locum suum fideles substituit, ut actionum suarum fulgore producerent, atque periclitari, quod ipse exemplorum suorum lumine inchoavit: Sic luceat lux vestra coram hominibus &c. Quamobrem uti providit, ut in Ecclesia iugis esset Pastorum successio, qui nobis verbum ejus enarent; ita voluit ut similes non desisset perennis bonorum virorum series; qui nobis ipsius representent exempla, in quibus illum iam quum in saeculis inaequavit. Hinc etiam fit quod nullus est hominum status, nulla conditio, ubi nemo sit, qui Sanctus habeatur, ut quilibet in statu, & conditione sua semper habeat quod in similibus suis imitetur.

Fideles omnes fidei suae debent boni exempli tributum. Nemo pro se tantum ad Christianam Religionem evocatur; vocatur etiam pro aliis; ita ut nisi aliud praestare possit, saltem eos adificare teneatur. Sed duo scopuli in praesi inveniuntur, nequam satis diligenter vitandi; prior est, si quis sibi persuaderet ad hoc, ut bonum praebeatur exemplum satis esse, si nullum praebeatur malum; alter vero longe facilius, si quis putaret ad bonum exemplum succedere in peccatis minime deprehendi, quamvis repta peccaret. Primum enim liquido constat adificare idem non esse ac non destruere; neque idem esse agrum colere, ac eum non vastare. In scopulum alterum, qui longe facilius est, impingeret, qui satis esse putaret flagitia sua tegere, quod admodum esset arduum, & difficile. Ignis quidem absconditur, at non ita fumus, quod ille detegitur. At esto flagitia tua celare possis; velle virum bonum videri, & non esse, non imminuit culpam; sed auget potius, duplicemque damnationem consistat, quod officio suo satisfacta.

Bonum exemplum praebendi necessitas imitur explicito praeccepto, quod Dei Filius rogavit in Evangelio: Sic luceat lux vestra coram hominibus. Hoc autem praecceptum non est tantummodo negativum; hoc est non prohibet solum, ne actionibus improbis scandalum proximis afferamus; sed positivum est mandatum, quod bonis actionibus adificare tenemur eos, quibusdem vivimus, & consuevimus, non ut eorum laudem mereamur, sed ut illos ad imitandum excitemus, & ut boni homines fiant: haec enim ratio est, quae bonum exemplum ab inani gloria, & iactantia distinguit, quae omnem bonorum operum meritum rapit. Secundo haec necessitas praeccepto charitatis innititur, quae in eo posita est, ut pro virili proximus proximo, & peculiariter quantum in nobis est aeternam illius salutem procuremus. Id autem efficiendi vulgarior, communior, & efficacior via est bonum exemplum, quod aliis praebeere semper in nostra positum est potestate. Hoc igitur maxime necessarium munus est, ac eminentius caetera quaecumque magis essentialia erga proximum charitatis officia complectitur; quandoquidem per hoc illi via celsi ostenditur, ab erroribus revocatur, reprehenditur, atque corripitur &c. Quamquam vero praecceptum hoc sit tanquam positivum consideretur, non obliget locis omnibus, atque temporibus, obligat tamen in omnibus occasionibus, in quibus status, religionisque nostrae munus debemus persequi.

Alienae salutis promittentes, simul & nostrae consilium; christiana quippe charitas res nostras communes facit, ita ut unus unus, & idem corpus efficiamur. Haec veritas est, quam fidei Sanctus Paulus repetit, & unde sequitur, quod quemadmodum in corpore naturali singula membra pro aeternum bono adlaborant pro se peculiariter agunt; ita Fideles, qui membrum est corporis mystici Salvatoris, aliis bonum praebeant exemplum, & hoc pacto aliquid conferens salutis fratrum suorum, suam

Dei Filius fideles substituit, qui bonum exemplum adificat.

Christiano omni bonum praebeere debet exemplum.

Coincens rei imitatur obligatio bonum exemplum praebendi.

Omnes bonum exemplum possunt praebere.

Proximo bonum exemplum praebere, quod in nostra positum est potestate.

Car veli Deus Christifideles bonum exemplum praebere.

quoque operatur utilius, quam si unum se cogitaret, ita ut nemo ex virtutum suarum exemplo proficeret. Et si verum est, quod in dubium revocare nefas, quae scandalum afferant non solum reos esse fecerunt, quae committuntur ab aliis; quibus causam scandalum praebere; opus est etiam, ut viri boni, qui sanctam, & irreprehensibilem vitam ducunt, non recipiant solum bonorum operum suorum praemium, sed etiam participes fiant praemii aliorum, quibus bona tribuerunt exempla.

De bono exemplo id asseri potest, quod Sanctus Augustinus de fraterna correctione dicit. Sanctus ille respondens illis, qui Salvatoris abutentes potentia circa gratiam efficacem; haec objiciebant: si gratia efficacis proculdubio peccatorem convertit, cur opus est correctione, ut revocetur ad officium? Nonne haec inutilis est, & supervacua? Erratis, Sanctus Augustinus respondet, cum vult Deus gratiam peccatori largiri; ejus elargienda occasione desinit ex correctione tua; hoc egregium est tempus, quod ille praestatur, ut suum contorqueat telem gratiamque suam efficacem efficiat. Hoc ipsa de bono exemplo potest asseri: Validum est, potens & efficacis ad convertendas animas, quia illi Deus validissimas fias gratias adnebit. Vult Deus hunc filium convertere, & ad id vult gratias impendere; sed patris, vel amici expectat exemplum, ut interiores gratias exterioribus consocians exempli illius efficaciam promoveat.

Queri fortasse possit, unde nam exempla tantam vim, ac robur in animos habeant? Ratio autem est, quod penitentia, quam nostra voluntas praefert; ubi nonum amplectendum est quod illi cogitandum tradit intellectus; inde oritur, quod hoc bonum vel tanquam impossibile, vel tanquam ad extremum difficile existimatur. At exemplo intuitu haec omnia nobis auferit; etenim palam ostendit, bonum hoc, videlicet virtutem hanc, exercitum fuisse ab hominibus ejusdem naturae, & conditionis ac nos, qui nullas ex his nacti sunt difficultates, quae non detulerunt.

Imperfecti nunquam arbitrari debent impossibile esse perfectionem, neque peccatores exitimare, Dei praeccepta supra vires nostras, esse posita. Tot enim bonorum virorum exempla, qui quotidie in virtutem proficiunt, atque integerrima fide omnia mandata exequentur, satis ostendunt; peccatores, imperfectoque Christianos nihil aliud quaerere quam causas, quas lux praetextant ignaviv. Etiam se solum esse credebant, cum dixit illis Deus, ipsum sibi septem hominum reservasse millia, qui coram Baal genua non flexerant. Hoc exemplum persuadere debet, non desesse hinc etiam temporibus nostris homines bonos, & primorum Fidelium sedulos imitatores; in quos oculi sunt convertendi, ut eos imitemur, non autem in peccatores, quorum exemplum semper est perniciosum.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Aestheticis, recentioribusque Concionatoribus loci hujus argumenti.

Cum Dei, veraque Religionis gloria praecipuum sit zeli Christianorum omnium obiectum, voluit Dei Filius facilem, communem, & quae omnibus conveniret, quocumque in statu essent, rationem connotare, ut nullo colore ab hoc se se eximere possent officio; eaque ratio vita fuit adificans, & quae ceteris esse posset exemplo. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona; & glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est. Non omnes Doctores sunt, non omnes Apostoli; non omnibus ea est scientia, quae ad Dei causam, & Religionis ipsius veritatem tuendam requiritur; sed omnes bene vivere possunt; omnes inspectantibus fratribus praclaras actiones possunt efficere, & hac ratione possunt omnes Deum, & Religionem, quam proponentur, honorare. Joly sermone hujus argumenti Dominica sexta post Pentecosten.

Dei voluntas est, Sanctus Petrus inquit, vitam sanctam vos agere, ut insipientes, ac rudes, qui vos intuentur, inviti tacere cogantur, ac illis eos obstruatur. Dei voluntas est, per vos Christianam Religionem ad ea vindicari injuria, quae afficitur, cum Fidelium flagitia eidem referuntur accepta, per vos patere omnibus, sanctitatem illius omnium Honary Bibl. Tom. II.

cogitationes excedere; si adfunt impudici pudicifimos non desse, si ultionis cupidi, non desse patientes, & mites; si impij genia flectunt coram Baal, a piis hominibus vere coli Deum Israel, & Jacob. Dei voluntas est, pietate solatioium hominum impietatem corrigi, lenitate violentorum iracundiam; integritate cupidorum rapinas; modestia luxum prodigum; sinceritate, hypocrisitarum veritatem; charitate invidorum, atque obtrudantium improbitatem; humilitate superborum infaniam, verbum, vitia omnia bonis vitis exemplis auferri. Idem.

Non desunt, qui ea tantum sectantur, quae sensibus accidunt; & ut Sanctus Bernardus ait, eo tantum pergunt, quo ducuntur; bonum exemplum praestit illis velut fax illos illuminans, vel odore illos attrahens. Quot rudes, ignarosque homines intuemur, qui hac ratione acti paulatim virtutem amplectuntur, & vitium oderunt? Cum Judaei vulgo hujus essent farinae, atque ut Scriptura inquit, essent Populus durae cervicis; ad officia sua non nisi propofitus cogebantur exemplis; cumque ad hanc quoque diem inter Christifideles plurimi extant ejusdem vitae homines, non nisi bene vivendo illos ad virtutem amplectendam potest excitare. Idem.

Vos, qui tanto zelo fratrum vestrorum salutem, perfectionemque vestram conquistis, haec ea empla potest conlatio, quam ex viris bonis tribuere, & ab illis potest accipere. Modestia, quam praestit vobis, & vanitatem, frequenter, quae in Templo conventis, & concionatoris adeitis, cum interim alii convivis, atque choris operam dent? Praecatio, quam vobis elabi finit verbum quod proximo injurium sit; odium, quo alear, amatorique nugas prosequimini; domesticae rei cura; exempla modestiv, charitatis, patientiae, mortificationis, pietatis, quae probetis; haec regnum virtutis in aliis constituit: haec pavidos excitant, haec mutantes confirmant, haec bonos laetificant, haec demum efficiunt; ut vos ipsi insignes in virtute progressi faciatis. Idem.

Jesus Christus in terra in id unum occupatus fuit, ut animas salvas faceret, easque ad Deum Patrem suum revocaret; & vos si vixeritis, uti vivendum est, si opera vestra bona ab hominibus visa fuerint, eos lucrabimini, eorumque salutis propicietis. Quid autem est animam lucrari. Sane plus est quam ferecentos acquirere mundos; est maxima operari miracula; mortuum suscitare; illuminare caecum; paralytico motum tribuere; omnia cum spiritualia, tum temporalia charitatis opera exercere, atque capiti suo toto coronas congerere, quot sunt actiones, quae aliis exemplo esse possunt.

Quid tandem Sanctum Augustinum coegit vitae praeccepta dare manus gratiae, tandiu ipsum urgenti, s. Augustini, qui vitae praeccepta sollicitant? Fuit praeccepto exemplum, sibi allatum a Simpliciano viro amantissimo, qui enarraverat quomodo Victorinus Orator, & aequae peccator, ac ille, pristinum vivendi genus flagitiosissimum deseruerat, ut continentiam, humilitatem, studium christianaeque vitae mortificationes sequebatur; hoc exemplum, idem Sanctus Augustinus ait, tantum in me vim obruit, ut tandem me superaverit. Quocumque me veterem, mihi occurrebant animo quamplurimi & meritis, & genere spectatissimi viri, qui sese converterant, atque tunc mihi metipsum dicebam: Numquid, quod tot fecere, tu facere non poteris? Tunc mihi videre videbat constantem vultu quidem ad gravitatem composito, sed affabili, pias mihi manus optimis exemplis refertas ostendere. Extendens ad me suscipiendum, & amplectendum pius manus, plenas gressibus bonorum exemplorum. Hoc satis fuit, ut consilii certus fierem, metueque omnes evanescerent mei. Sequamur, statim dixi, sequamur adeo praclara exempla, & divina favente gratia id faciamus, quod tot alii fecerunt. Idem.

Apostolis fidei statuendae, Doctoribus illius tuendae, Concionatoribus annunciandae, Martyribus suo sanguine signandae, carum relinquere; quocumque in statu versemini, quamdam domesticis Apollolatus speciem exercere potestis; parentes in familia vestra; domini, dominique domi vestrae; qui privatam vitam ducitis in vicinia vestra; ad omnes enim indiscriminatum loquitur Sanctus Paulus; Ad Rom. cum ait: Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum ad edificationem. Vestrum unusquisque co-

Non desunt, qui alia tantum sequantur exempla.

End. 13.

Bona exempla potest ad virtutem excitant.

Alienae salutis consideratio, non desit exemplum.

Exemplum in statu suo alienae salutis saluti alii quod contere potest bona exempla.

Quilibet in statu suo alienae salutis saluti alii quod contere potest bona exempla.

Quilibet in statu suo alienae salutis saluti alii quod contere potest bona exempla.

Ad Rom. in bonum ad edificationem. Vestrum unusquisque co-

netur se proximo suo iuendum, atque utilem prebere, non quidem ignavis, noxiosque assentationculis, quod accidit non raro, sed vita frugi, & ab omni crimine vacua; non ut illos in malum impellatis, aut in illis malum toleretis; sed ut excites ad virtutem, atque eas imminuat difficultates, quæ in eisdem semita occurrunt: non ut eorum defectus, & vitia laudetis, sed utilissimam omnium illis prædicitur operam illos adificantes, eiusque virtutum documenta præbentes. Idem.

Ministri veri Dei illud cognoscere debent exemplum.

Sacri Templorum Ministri, quibus credidit Jesus Christus provinciam populo veritatem suæ legis annuntiandi, scitote ad hoc, ut digne angusto hoc munere perfungamini, atque cum vobismet reverentiam, tum verbis vestris concilietis fidem, opus esse, ut vita vestra adeo sit frugi, mores adeo sancti, ut auditoribus vestris dicere possitis: *Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi? Verum est, verbo Dei idem eadem, ac aqua, quæ naturam non mutat, & eadem semper permanet, sive per aurum, plumbeumve tubulum defluat. Ita seu Dominus, seu a factio, seu a corrupto præcone annuntietur, non ideo minus pura est, & semper æque par animabus convertendis: Lex Domini immaculata conversans animas: Sed talis est hominum infirmitas, ut facilius imitentur exemplum suis studiis conformem, quam verbis obtemperent, quæ ipsi præcipiunt ea, quæ studiosior suorum sunt opposita corruptioni. Hinc fit, ut cum Patres flagitiosi sint, populi eorum flagitia imitentur, quin præceptis eorum aures adhibeant. Veritas, quæ ab illis nuntiatur, non creditur; quia ab illis non servatur; cunctis eorum facta verbis pugnant, quidquid dicunt, non aliud est quam as sonans, & cymbalum tinniens, quod potest quidem ætem percutere, & ferre aures, at cor non potest attingere. Et contra ambigit nequit, quo minus vita munda, ac ab omni labe pura in Præcone Evangelico totum tribuat pondus quod necessarium est, & ut exoptatum afferat fructum. Abbas de Monmorel, Homilia in Passioni Dominicam.*

Quid in se habet publicæ actionis iocunde, & facere in publico.

Si mundi Salvator Pharisæos obiurgat quod actiones suas in publico faceret, hoc nequaquam significat, publicas actiones faciendas non esse; quandoquidem præcipit, ut lux nostra coram hominibus luceat, ut videant opera nostra bona, & glorificent Patrem, qui in cælis est. Hac igitur duo distinguamus; facere bona opera, ut hominibus videantur, & facere, quæ videantur ab hominibus. Priori modo nunquam licet agere, ita enim in actionibus inanum tantum hominum existimatio perquiritur; at omnes, præsertim vero viri principes facere tenentur palam opera sancta, quæ inferioribus exemplo esse possint. Nescio, S. Augustinus ait ad Paulinum scribens, utrum majorem exercere erga proximum charitatem possis, quam tantum adnitando ut quinam sis agnoscaris, quantum adniteris, ut talis sis. Idem, Homil. in 23. Dominicam post Pentecosten.

Exemplum maiorem vim habet, quam sermo.

Honum exemplum muta est eloquentia, ac prædicator sermo, qui sensum in animam obrepens, paulatim cor ipsum invadit, atque leni, jucundaque persuasione voluntatem suo subicit imperio. Ultra imitatur; vulgo id fit, quod ab aliis fieri videtur, & homines hominum exempla sequuntur. Philosophi veteres discipulos suos hortabantur, ut in viam virtutis incederent, eisque sublimibus rationibus, validisque probabant argumentis, nihil virtute utilius, nihil gloriosius, iucundius nihil. Virtutum plures semper nati sunt actionum suarum, quam doctrinæ lux seductores, & quidquid conati sunt, ut hoc persuaderent, meris sermonibus nunquam evincere poterunt, ut eam sequerentur viam, a qua morum suorum corruptione & ipsi recedebant; ita ut post multos susceptos labores tandem in eam sententiam unanimi consensione redierint, quæ a Sancto Cypriano refertur, qui ait, vocem actione infirmiore esse; vitam sermone esse eloquentiorem, & exemplum magis, quam verba, valeat. Episcopus Cameracensis in fidelium instructione.

Epist. de sup. Martyr.

Exempli vox valida est, & vehemens, neque facile dici potest quantopere Servi Dei in ipso silentio improborum hominum damnent licentiam. Multo plures videantur impii, nisi iustorum exemplum esset tanquam fortissimum vallum, quo coercerentur. Quot peccatores in inflexibili cordis obdurate perirent, nisi fulgor virtutum Sanctorum illorum persingeret oculos? Divinæ igitur bonitatis providentia factum est, ut strates omnes habeant iustitiam, & puritatis exempla, quæ sibi proponant. Retrolapsa relegens facta ipsa mundi origines repetere, ac nullum occurrere temporis spatium, quod in incorruptibilibus, sanctisque hominibus rara virtutum exempla posteritati non præparaverit. Gratia hæc tanta est, ac adeo vividas in anima efficeret potest impressiones, ut mirum profecto sit, tam parum eadem morales excitari, Scire cupis, quot Dei beneficia in hac una ipsius providentiæ circumstantia contineantur? Tor illa sunt, quot virtutes, ad quas improbi excitantur homines intui sapientiæ, ac moderationis eorum, qui timent Deum; quot sunt scandala, in quæ non impingunt ope sanctorum exemplorum, quæ salutaris in illis cunctis vergerant? Satis Deo esse poterant exempla, quæ partes nostris antiquitus relinquere; at plura præstitit, voluitque ut quodlibet sæculum sanctos homines produceret, ut ab oculis omnium actiones eorum veritatem aperiret, majorem in animos nostros vim obtinerent exempla, majorem in animos nostros vim obtinerent exempla, quæ adeo valde me ad virtutis amorem impellunt. Summo deorum conficior, eo quod minime ea omnia adimpleverim, ad quæ eorum, qui tibi fideles existunt, sanctissimi exemplo indefinenter me invitavit. Liber cui titulus: De Christiana Gravitate. Ratione 69.

Epist. de sup. Martyr.

Qui publica resident auctoritate; tibi vulgo fundent, se omni culpa carere, atque ad unguem officio suo fuisse persolutos, ubi leges propugnare ad populi concordandam licentiam, cumque severis supplicis animadverterent in eos, qui sceleribus suis publicam tranquillitatem perturbabant. Hoc utique bonum est; at non est, nisi ipsi illi fuerint leges viventes eorum morum, quos scripta lege cupiunt statuere: & nisi vita vox exemplo ea exprobrant facta, quæ in nocentibus puniunt. Leges, quæ ab illis pro publica utilitate irrogantur, inutiles sunt, nisi bono eorumdem exemplo fuerint confirmata. Cum Magistratum populo interdici scelerata, sed hæc ipse non deserit, docet, illis carere neminem posse, cumque virtutem, quam ipse minime possidet, aliis commendat, non majorem illius existimationem, quam contemptum inspirat. Exempla sunt legibus potentiora, & virtutis amor, malique fuga operibus magis persudatur, quam verbis. *Djurnalium ex sermonibus Christianis, Tomo 1. Sermones de Scandalo.*

Epist. de sup. Martyr.

Quam degeneravimus a parentum nostrorum servora! Religio semper aucta est, sed charitas imminuta; populus multiplicatus est, at non magnificata letitia; enim ardor fidei intepuit, & zeli fervor eo magis deferebat, quo magis fidelium numerus crevit. Ita operemur, ut primorum illorum Christianorum exemplum hodie nostram virtutem excitet, ac zelum foveat; cumque tantam in nobis experimur repugnantiam virtutum christianarum exercitationi, ut nostram confundamus ignaviam, cum S. Augustino dicamus, cur, quod isti, & illi fecerunt facere nequeo? Stephanus suis iuvenis pepercit, cur ego non parcam meis? Tot solitarii vitam suam in desertis egerunt, cur ego non deseram mundum hunc, qui me perdit, & damnat? Tot Virgines de sevilissimis supplicis, blandique promissionibus egere triumphum, cur ego infirmitati meæ non resistam? Abbas de Monmorel, Sermones pro sexta post Epiphaniam Dominicam.

Epist. de sup. Martyr.

Epist. de sup. Martyr.

Qui auro potestate facti præditi bonum debent exemplum.

Quis auro potestate facti præditi bonum debent exemplum.

Quis auro potestate facti præditi bonum debent exemplum.

Quis auro potestate facti præditi bonum debent exemplum.

Quis auro potestate facti præditi bonum debent exemplum.

interim rationes ipsas mens putent verba, ac sermones, qui non ita facile possunt intelligi, qui capere experiant suum, & ideo ad se minime perferunt. Neque docti viri minus ducuntur exemplis, quam indocti. Salomon ipse testatur, inertis hominis exemplum, vitæque suam colere negligentis, sibi profuisse magis, quam feris qualibet cogitationes, at inertis odium conciperet. *Quod cum viderem, posui in corde meo, & exemplo didici disciplinam. P. Paulus Segneri in Praxi Curationum.*

Precepta læque sunt exemplis.

Quilibet doctrina, ubi facta verbis non præeat, languida est, & intermorta; similis pennicillo penitus arido nullam in tabula, cui applicatur, notam relinquenti. Nullus expectari potest fructus ab id genus exhortationibus, neque illis uteretur Deus ad cor excitandum. Et profecto Canonibus cautum est, ne ad purgandas animas polluta manus adhibeatur. *Necessè est, ut esse munda studeat manus, quæ diluere sordes curas, ne ractu quæque deterius inquinat, & si sordida ipsa, &c. Idem.*

Exemplum verbo præstantius.

Quamvis verba ex veteris iustitiam sententiam, sagittæ sint per aures cor, animamque audientiam feriant; dicit tamen possunt non æque efficaciter, ac exempla movere; hæc autem longe breviori viam virtutis efficiunt ea, per quam non præcepta deducunt. *Longum iter per præcepta, brevis per exemplum. Virtus sine sermone persuadere potest; at sermo nihil, vel paucissimum sine exemplo proficere potest. Erubescit illa, quidam Pater ait, ac eam suppedite esse ostentat, ubi bona opera non comitentur. Deficientibus factis, verba erubescunt.*

Exemplum verbo præstantius.

Sanctus Petrus nequaquam prædicavit veluti Doctor humanarum scientiarum studio, sed, ut ait Sanctus Augustinus, morum suorum probitate, & suæ conversationis exemplo. *Non docuit imperio, sed conversationis exemplo. Vox instrumentum est de longinquo auditum, hæc autem tantummodo attingens; humana fragilitas sæpe invenit, quod arguementis respondeat, quæ Oratorum eloquentia sola animatur; sed quocumque hæc de se jactat, nullas habet rationes, quas bono opponat exempla; nostra enim nequitia, una est, quæ id nos facere prohibeat, quod ab nostris similibus generose fieri videmus. Ex sermonibus Christianis. Sermones de Sancta Ursula, & Sancto Francisco de Paula.*

Ex ipsi etiam exempli præcepta proficere possunt.

Quin ad illa confugiam exempla, quæ nobis Hiitoria suppeditat, ut ad officium revocemur, ea tantum insipientia sunt, quæ nostris accidunt oculis, hæc mente, ut ea in bonum usum convertamus. Si enim tot minime adferunt virtutum exempla, quod cupereamus, non deerunt profecto exempla vitiorum, ut his contraria æstimemus. Neque enim puto aliquid aptius efflicere posse, ut nosmet colligamus, quam flagitiosus hominis vitam, si eam recta mente consideremus, ac bona fide contempserit velimus affectus, qui in eadem vita nos trahunt. Ceterum quantumvis sterile sit sæculum sanctorum vitiorum, subside tamen effugere videntur sapientiam, & virtutis exempla, quæ nos in rectam viam possunt reducere, si illis magis alicentur, & si illa respiceremus non solum ea probatim, & quodammodo nosmet laudaturi, immo dicitur nostrum tradidit, cum studiis nostris ea confiterentur, ac evertentes animi repugnantiam, quæ in eorum imitatione nobis posset oboriri. Si quis atente perpendere, quocumque oculos suos sunt, proculdubio intelligeret malis etiam exemplis eandem, ac melioribus utilitatem inesse; sed tantum abest, ut hoc in sensu excipiamus illa, quod immo profus alter alienis actionibus utimur, quam quidem admiramur potius ex affectione, & vanitate, quam quod illis vere afficiamur; malis vero utimur, ut defectus nostris excusemus. *Liber, cui titulus: Vita civitatis Officia. Tomo 3. parte 3.*

Quibonum non præbet exemplum sibi charitatem ostendit decile.

Cum nulla res sit, ubi utro citroque homines sibi melius proficere, & aliquid ad mutuam sanctificationem conferre valeant, quam bonum exemplum; qui fratribus adeo necessarium negat auxiliium, officio suo deest, quæ palam testatur nullam se habere eorum charitatem; se salutem eorum nullo in discrimine habere; ac negligere veritatem eam, quam Spiritus Sanctus docet in Ecclesiastico; *Mandavit illis unicuique de proximo suo. Sciat hic oportet futurum ut Jesus Christus a se repetat rationem animæ fratrum suorum; ac si*

Epist. 17.

Epist. 17.

bi in iudicio respondendum esse de sceleribus, quæ atque commiserunt, at a quibus effugere possident, si ipse habuisset charitatem eos illuminandi, tergendis, atque exemplo suo confirmandi. *Abbas Trappissa de sanctitate, & Officiis Vita Monasterii, to. 1.*

Nihil apertius est, quam ideo Religiosorum vitam aliis exemplo suo non affligere, quia quum status sui virtutes habeat, & qualitates, quæ in bono ipso enitescere debent, oppositis potius defectibus obnoxius est. Si nullum prænitentia, modestia, mortificationis præbet exemplum; inde est, quæ re ipsa neque penitens est, neque modesta, neque mortificatus; nisi adificat, silentium tueretur, laboribus exercetur, terantque fatigat omnium, inde est, quod neque bonus est, neque servens. Si denique mortua sunt opera, nihilque in ipso invenitur, quod illum animet, eique virtutis amorem inspiret; proculdubio in causa sunt ipsius defectus, & imperfectiones; & sæpe illius vivendi genus eo periculosius est, quo magis gravibus vis, caret virtutis, quæ horrorem, saltem vero aversionem animant. *Idem.*

Bonum Apostolorum exemplum, virtutum ipsorum odor, qui sese in universum orbem effudit, Apostolorum contulit populorum conversioni, quam vis verba, & prædicationis eorum. Quot animas Jesus Christus peperit zelus ille sine cupiditate, labores sine mercede, tribulationes sine querela, quot ardor ille, quo pro fratrum salute nihil intentatum relinquebant; patientia, omnibus tentata periculis; cura, quæ nemini graves esse quærebant; hæc edificans Apostolorum vita animos alliciebat; atque eorum omniam sibi concillabat amorem, apud quos Evangelium predicabant. Vos ipsi conjicite, ex ea benevolentia, quæ Galatæ Sanctorum Paulum profuse quæbantur. Ego vobis testimonium perhibeo possum, inquit, Apostolus, vos, si opus esset, vel liceret, apertio est ut oculos vobis impertis, eruant, eos mihi commodaturo. *Lambertus de Sermonibus Ecclesiasticis. Sermones tertio, & quarto.*

Apostoli boni exempli vim agnovere, quam nobis fidelibus etiam atque etiam commendantur, ut hominibus bonum præbentes exemplum, rati hanc videri posse, quæ ad Christianam Religionem amplectendam possent impelli. Modo Christi fideles docent sæculo ipsi esse incumbendum, ne quid in ipsorum vivendi ratione occurrat, quod infideles a nostra Religione deterreat. Modo illos totis viribus aditi hortantur ad infideles morum suorum sanctitate lucrandos. Sanctus Paulus jubet, servos qui Religioni Christianæ initiati fuerint diligenter, quam ante quæcumque servitutis præsentem officia dominis suis, ne noanen, ac Doctrina Christi Jesu hominum disteris obiciatur; hoc est ne domini eam oderint religionem, quam servi præstantur. *Idem.*

Cupiebant Apostoli primorum Fidelium vitam irreprehensibilem esse, atque sæculo cavere, ne hominibus Religionis nostræ tadum crearent; illis etiam vertebat crimini ea facere, quæ licita legitimeque erant, si scandalum aliquid præberent infirmis; præsertim vero quærebant, ut bona Fidelium opera omnibus sanctam inspirarent reverentiam hominibus erga Religionem eam, cum adeo pura erat disciplina. Sanctus Petrus affirmabat, christianas mulieres hoc pacto predicare posse Evangelium; atque dicebat, eas vitæ probitate, morumque puritate sine sermonis ope illis posse lucrari, qui sermone non crederent. Vita bona, sanctitas morum est, igitur, verbum animatum, quod sæpe maiorem vim habet ad animos promovendos, quam diffusissime Oratorum conciones. *Idem.*

Sanctus Paulus, D. Chrysostramus inquit, vult Timotheum exemplar esse, secundum quod reliquæ omnes sese componere possint; vult imaginem esse abstolissimam, in qua possit quilibet eas virtutes deprehendere, quæ sibi sunt exercenda; vult legem esse animatam, ac viventem; & ne dicatur Sanctus Paulus ad Timotheum tantummodo fuisse locutus, Divus Chrysostramus addit; hoc factum singulis, qui alios erudit tenentur. Idem Sanctus Paulus scribens ad Titum ait, præbe te in omnibus exemplum bonorum operum in doctrinæ puritate, vitæ integritate, agendi gravitate; unde liquet Ecclesiæ Ministrum esse debere exemplum, ac normam non unius quidem virtutis, sed omnium. Non sufficit, doctrinam illius esse puram, opus esse etiam, ut vita sit irreprehensibilis, omne-

Epist. 17.

Epist. 17.

BIBLIOTECA CENTRALI I. A. N. I.

omneque actiones sint cum ea gravitate conjuncte, quae observantiam, & venerationem conciliant. Idem.

Per quam bene de Ecclesia merentur, qui vitae sanctitate fideles adificant. Hinc Ecclesiae Patres sanctae populum cohortati sunt, ut saepe sancta inveterent Monachorum Cenobia, adhaec tanquam in sepulchris vivebant. Urabant enim futurum ut exemplorum eorumdem fulgor, qui ex recessibus ipsorum spualore emicabat, dissipare posset densam caliginem, quae peccatorum excoccat. Idem.

Quos aperire satis est, atque viri boni virtutem intueri, ut brevi sapientes famus. Laborum ejusdem silentium cum maauum ipsius eloquentia conjunctam facile nobis innuit, quid sibi velit. *Ilam vidisse crudiri est; est enim in illo loquax sapientia, et eruditio forma silentii*, inquit Ennodius. Nationes omnium barbarae, ac variarum linguarum hunc bonorum exemplorum sermonem audiunt, neque miror, si Tertullianus affirmat, invidiam primorum Martyrum patientiam, atque constantiam, primum fuisse commentarium, ac maxime periphrasim Evangelii interpretationem. Hac mira quidem, sed eloquenti Philo sophia primavari est Ecclesia, ut myseriorum fidei nostrae caliginem arderet. Pietas, quae in primorum Fidei-um facie emicabit, animi semper constantis aequa- litas, quam inter laxissimos cruciatu praeserebant, praesertim vero inconcussa in supplicii patientia Ethnicos commovebat. Sola indumentorum, quibus primi Fideles utebantur, modestia, publica erat contra-vitiorum, quibus idololorum cultores distuliebant. *Ex oculis meo vita suffundit; ipse habitus sonat, audiat Philo sophus, dum videtur.* Quin potius dicamus primos fideles efficaces fuisse Con- cionatores. P. *Texter in Dominicali Sermone Septuagesimo.*

Ubi insignes Oratores insolitos in iudicium, au- ditorumque animos motus excitare voluerunt; saepe tacite, ut ad actionem confugerent; experientia docti intellexere, ad spectum corporis vulneribus confossi, tunice cruore manantis, gregis papillorum pulla, squalidate veste indutorum, viduae dolore confecta, ac lacryna effundentis, longe ma- jorem ad animos permovendo habere vim, quam omnia simul eloquentia schemata ad affectus cien- dos maxime accomodata. Adeo verum est, ac- tiones, quae nostris accidunt oculis de animorum nostrorum laetitia facilius referre triumphum, quam verba, quae demittuntur per aures. Nonne verum est copiarum ducem in aeterni milites suos dispo- nentem in morem vim addece quae qui ante ipsa graditur signa, atque in ipso confictu cruore, ac pulvere conspersus videtur? Idem.

Cum peccator iustum considerat, qui & ipse homo est, & humanis obnoxius infirmitatibus, in eorum virtutum exercitatione, quae sibi maxime dif- ficiles, & arduae videntur, seipsum accusat, ac ignaviam, nequitiarumque suam damnat. *Dum peccator iustum considerat, seipsum arguit, atque condem- nat.* Sanctus Gregorius ait: Cum, exempli gra- tia, nostri nobilis viri Christiani qui atheorum mo- re vivunt, ac sibi persuadent, se honore carituros, si suos mores efformaverint secundum Evangelii principia, vident Sanctos Ludovicos, Elzeiros, & Amedeos, nobiliori ortos genere, quam se, aequae valentes, & virtutibus ornatos, ac illos, qui in di- vine legis Evangelicisque moralis praxi vivunt; fa- teri tenentur se falli, ubi credunt, virtutem se non posse sectari, vel hanc statum suum dedecere. Cum Judex, mercator, negotiosus homo Davidem con- siderat, qui licet illi regi totius incubat cura, se- pietas quotidie recedit Deum oraturus, ac plures horas in aeternitatis meditatione transmittit; cum delicata mulier, quae pauperum odorem sibi non ferendum affirmat, videt Elisabeth vel Taringiz, vel Portugallia, totaque alias insigni dignitate pre- stantes Matronas, quae quotidie xenodochia circum- meant, neque juveniis se transmittere posse tem- pus arbitrantur, quam aegrotantibus opem ferentes, ulcers eorum abstergentes, illis sternentes cubilia, ac omnia officiorum genera praestantes: Verbo, cum ignavi, vel improbi Fideles ob oculos sibi pro- ponunt fervens vivendi genus Sandorum, fateri coguntur, se constantia defectu, ac fidei suae imbecillitate, non difficultate virtutis deterreri, ne ipsam efficiant. Et profecto, Sanctus Gregorius Ma- gaus ait, cum Deus illis in mentem revocat irre-

prehensibiles testes illos, de quibus loquitur Job, nihil habent quod respondeant, & quo se excu- sent, sed se reos esse fateri coguntur. *Insuperat tes- tes tuos contra me. Idem.*

Equidem scio non omnes ita ingenio polleere, ut pro tuenda fide liberos edere valeant, sed nos ipsi esse postumus viventes literae, ac animatae, a Spi- ritu Sancto scriptae, qui est digitus Dei, ubi perfe- ctissime videbatur virtutum omnium imagines, ut lo- quitur Sanctus Paulus. Non omnibus ea auctoritas est, ut suggestum ascendere possint contra vitia declamaturi, sed Sancti Francisci more praedicare licet, scilicet sermone operum nostrorum, qui ma- jorem profecto ad persuadendum vim habet, quam verborum. Non omnes iudices sumus, ut impios in iudicium possimus accedere; sed quin proferamus verbum, morum nostrorum integritate, & vi- vendi ratione, quae a mundi vita proflus abhor- reant, sententiam ferre possimus in illos, eosque pudore, quo illos fundemus, punire. Quid esse paratis nobilem Matronam, quae in mundi luce prodire coada, modestiam, & vestibus praesertim, & verbis, atque pietatem, christianamque reolet sanctitatem? Hae censure est mulierum earum, quae licet baptismate fuerint ablatae, tamen seculi luxuriam, & corruptionem sequuntur. Non omnes ita altissimus dicitur, ut eleemosynas erogare possint; ac omnes postumus, si velimus charitatem erga proximum exercere longe praestantiori modo, illam erudientes, atque sanctae vitae exemplo ad vir- tutem impellentes. Hec, si velimus, omnes facere postumus. Idem.

Sancti Augustinus, atque Gregorius Magnus in- quunt, Sandorum vitam esse quamdam velut in- terpretationem, & Scripturarum Commentarium, non solum quod in factis eorum inspicere possu- mus, quomodo Salvatoris praecepta ad praxim tunc redigenda; verum etiam, quia nobis ostendunt, quomodo exempla, quae nobis reliquerunt, sunt imitanda. Et constat ratio, Salvator in vita sua fuit veluti universale principium sanctitatis Chri- stianitatis. Non potuit tamen omnium virtutum, omnibusque occasionibus, in quibus ab hominibus exercenda erant, exempla proponere. Non in omni- sita, omnique conditione vixit, ut actionibus suis doceret, quomodo qui ad singulos vitae status vo- cantur, ea debeant exprimere sanctitatis vestigia, quae singulorum sunt propria. Quid ille? utur Fi- dulum exemplis, ut fiant peculiare applicationes generalis ejus idae, quam de sanctitate tradidit nobis. Adhaec, mirabili providentia voluit, ut in eorum exemplis ostenderet, quomodo virtutum suarum praxim ad quaelibet statum singillatim se de- terminanda. *Braut in Adversus, Sermon 12.*

Si vere sunt difficultates virtutis, addendum est, eas leviores exemplo fieri; seu quod societas eor- um, quos nobiscum, vel ante nos incedere viden- mus, constantiam accendit, & laborem, quem patimur, imminuit; seu quod virtutum eorumdem experientia docemur, gratiam, qua favente, eas superare difficultates, quasi ipsi quoque nacti sunt, pari in occasione neque nobis desulturam. Virorum bonorum exempla, Sanctus Gregorius ait, nos roborant; & comparatio quam de eorum vi cum infirmitate nostra instituis, in eam spem nos adducit, futurum ut exequi possimus ea, quae per nos facere non possumus.

Quamvis erubescencia inutilis sit animi agritu- do; pluribus tamen gratia usus infervit; inter- vit enim tanquam scelerum fraxum, & excita- mentum virtutis. Per hanc bona exempla, quae sunt veluti linguae virtutis, ejus praxim suadent, ejus robore sustinent, qui non sequuntur illa, ac hujas erubescenciae metus eos cogit, ut illa sequan- tur. Haec est veteris cuiusdam sententia dicentis ipsas etiam bonorum imagines eorum ignaviam ex- probare, qui picta illorum facta intuentur, quin imitentur exempla. *Exprobantibus quotidie specta- tores imbelles.* Dei Filius id agit, quod copiarum Imperator, qui militibus suis animos additur, non sua tantum illis proponit exempla, sed illa etiam commilitatione ipsorum, ut metus, ne igna- vi hac commipatione viderant, eos ad fortiter de- certandum impellat. Ita Salvator duplex exemplo- rum genus usurpat, ea quae nobis ipse reliquit, & ea, quae bonorum ministerio nobis suppeditat, ut duplici exemplorum specie impiorum confundat ig- naviam. Idem.

Job. 16.

Tantum bonis ex- emplis quatum aliis piis operibus praestantur Deo.

Cum Dei Filius non semper in terris reser- vaturus es- set, bonos reliquit homines, qui pro ipso bonis exem- plum esse possent.

Exemplum sancti difficultate virtutis.

Bonorum exemplum malis ope- ribus con- sistit.

Tu

Nobis non potes? Ille posuit, numquid tu delicatior es illo Senatore? Sibi met dicebat Augustinus. Ignave Christiani? dicis te ita vivere non posse, neque hanc exercere mortificationem, neque animum a terrenis divellere; neque nefarium hunc habitum exuere; at tamen nescio quis, quem quocumque vides, hoc facere potuit. Numquid hoc Principe es delicatior? Numquid imbecillior es tot devotis mu- lieribus? Quid? Mulieres ipse delicatissime aufere- rissimas etiam mortificationes exercent; te vero non posse dicis? Heu! Qui dubitat, utrum ista confusio excitet ignaviam nostram, ac nostra cor- da disponat, ut his exemplis moveantur? Idem.